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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

ARPANET – Advanced Research Projects Agency Network (počítačová

síť, předchůdce dnešního internetu)

ASD – Australian Signals Directorate (Australská zpravodajská sluţba)

CIA – Central Intelligence Agency (Ústřední zpravodajská sluţba)

CSEC – Communications Security Establishment Canada (Kanadská

zpravodajská sluţba)

FBI – Federal Bureau of Investigation (Federální úřad pro vyšetřování)

FISA – Foreign Intelligence Surveillance Act (zákon o špehování

zahraničních agentů)

FISC – Foreign Intelligence Surveillance Court (Soud pro dozor nad

zahraniční špionáţí)

GCSB – Government Communications Security Bureau (Novozélandská

zpravodajská sluţba)

GCHQ – Government Communications Headquarters (Vládní

komunikační ústředí - zpravodajská sluţba Velké Británie)

GPS – Global Positioning Systém (Globální polohovací systém)

IP – Internet Protocol

NSA – National Security Agency (Národní bezpečnostní agentura)

NSL - National Security Letters (Národní bezpečnostní dopisy)

NT4 – New Technology (Později Microsoft od tohoto značení operačních

systémů Windows opustil)

PRISM – Planning Tool for Resource Integration, Synchronization and

Management (Nástroj pro plánování, integraci a řízení zdrojů)

STASI – Ministerium für Staatssicherheit (Ministerstvo státní bezpečnosti)

USA PATRIOT ACT – Uniting and Strengthening America by Providing

Appropriate Tools Required to Intercept and Obstruct Terrorism

(Sjednocování a posilování Ameriky poskytováním vhodných pomůcek

potřebných pro stíhání a bránění terorismu)

VoIP – Voice over Internet Protocol (Přenos hlasu prostřednictvím

internetového protokolu)
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1 ÚVOD

Ještě pod Bushovou administrativou roku 2007 spustila National

Security Agency (NSA) program na tajné sbírání elektronických dat.

Cílem programu PRISM je sbírat informace z internetové a telefonní

komunikace uţivatelů, jak ve Spojených státech, tak ve světě. Existenci

tohoto programu prozradil Edward Snowden, bývalý pracovník CIA

(Ústřední zpravodajská sluţba) a dodavatel NSA. Snowden poukázal na

to, ţe NSA nezískává data pouze o zločincích a potencionálních

hrozbách pro USA, ale i o běţných uţivatelích či dokonce vysokých

politických činitelích. Právě odposlechy např. německé kancléřky Angely

Merkelové vyvolaly velký rozruch nejen mezi obyčejnými lidmi, ale i na

mezinárodní politické scéně. Od uveřejnění Snowdenových dokumentů

britským deníkem The Guardian se stala kauza PRISM jednou

z nejsledovanějších bezpečnostních kauz.

Cílem mé práce bude zjistit, jaké důsledky měla kauza PRISM.

Výzkumné otázky pro mne budou, zda odhalení kauzy PRISM mělo vliv

na změnu jednání Obamovy administrativy a jaký vliv to mělo na

konkrétní postupy NSA při sběru dat a informací. Dále budu zkoumat vliv

kauzy PRISM na veřejné mínění a dopady na změnu chování uţivatelů

na internetu a na sociálních sítích.

Moje práce je koncipována do pěti kapitol. První kapitola se zabývá

internetovým soukromím. Nejdříve definujeme tento pojem a poté

představíme soukromí na internetu v digitální éře a také potencionální

hrozby, kterým jsou uţivatelé vystaveni. Rovněţ se budeme zabývat

spojením soukromí a technologií, mezi které patři GPS, mobilní telefony,

cloud computing nebo šifrování dat. V kapitole druhé se budeme zabývat

dějinami tajných sluţeb. V této kapitole jsou uvedeny důvody vzniku

tajných sluţeb, jejich cíle, oblasti, kterými se zabývají. Dále jsou zde

příklady tajných sluţeb napříč věky. Třetí kapitola pojednává o programu

PRISM. Zde nejdříve definujeme pojem PRISM, poté se zaměříme na

data, která jsou shromaţďována prostřednictvím tohoto programu. Také
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uvedeme společnosti, které spolupracují nebo spolupracovaly

s programem PRISM. Dále uvedeme zákony, např. Vlastenecký zákon,

které přinesly zvýšení určitých pravomocí zpravodajských agentur

a vlády, částečný rozbor a kritiku. V kapitole čtvrté představíme aktéry

zapojené do kauzy PRISM. Nejdříve uvedeme postavu Edwarda

Snowdena, jehoţ čin názorově rozděluje společnost ve dví, kdy polovina

společnosti má Snowdena za hrdinu a ta druhá za vlastizrádce. Uvedeme

motivy, které vedly Snowdena k vynesení a zveřejnění tajných

dokumentů. Poté naváţeme, dalo by se říci, nejdůleţitější aktérem, a to

Národní bezpečnostní agenturou (NSA). Tato agentura je, co se týče

získávání informací, pro Spojené státy americké nepostradatelná, ale

v očích veřejnosti po celém světě vnímána spíše negativně. Rovněţ

představíme sledovací alianci Five Eyes, které je NSA součástí. Jako

další uvedeme největší sociální síť současnosti – Facebook, která je díky

mnoţství uţivatelských informací „pokladem“ pro tajné sluţby.

V závěru této kapitoly představíme softwarového giganta, společnost

Microsoft, která se jako vůbec první firma připojila k programu PRISM

a rovněţ firmy Apple a Google.

V praktické části se budeme zabývat dopady kauzy PRISM.

Praktická část bude rozdělena na dvě části. Ta první se bude zabývat

politickými důsledky, kde uvedeme reakci Obamovy administrativy

a reformy NSA, které provedl Barack Obama. Dále uvedeme moţné

obavy spojené s prodlouţením platnosti Vlasteneckého zákona, o kterém

se bude hlasovat letos v červnu. V druhé části pak ukáţeme dopady na

jednání veřejnosti a veřejné mínění. Dále budeme zkoumat, jaké dopady

měla kauza PRISM na internetové uţivatele a na jejich soukromí.

V bakalářské práci jsem primárně vycházel z internetových zdrojů

a to především proto, ţe téma PRISM je poměrně nové a tištěné literatury

je zatím relativně malé mnoţství. V teoretické části byl pro mne hlavním

internetovým zdrojem The Guardian, který měl k dispozici dokumenty

přímo od Edwarda Snowdena. V části o Edwardu Snowdenovi jsem

primárně vycházel z knihy Glenna Greenwalda, který se osobně setkal se
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Snowdenem v Hong Kongu, kde s ním dělal rozhovory. Dále jsem čerpal

z odborných článků z online databáze EBSCO. V praktické části jsem

vycházel především z průzkumů, které provedlo Pew Research Center.
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2 INTERNETOVÉ SOUKROMÍ

Internetové soukromí je soukromí, úroveň bezpečnosti a osobních

dat zveřejněných prostřednictvím internetu. Internetové soukromí, pro

které se rovněţ pouţívá pojem online soukromí, je pojem, který se

vztahuje k celé řadě faktorů, technických postupů a technologiím, které

jsou pouţívány k ochraně citlivých a soukromých dat, komunikace

a preferencí (Janssen).

Internetové soukromí a anonymita jsou věci, které jsou pro

uţivatele internetu nejdůleţitější, obzvláště v dnešní době, kdy se

neustále rozvíjí online nakupování. Porušování soukromí a rizika jsou

standardní kritéria, která nesmí brát ţádný web na lehkou váhu

(Janssen).

Dle Technopedie je internetové soukromí věc, o kterou se bojí

kaţdý uţivatel internetu, ať uţ se jedná o online nakupování, sociální sítě,

online hry nebo diskusní fóra. Pokud dojde k prozrazení a odhalení hesla,

můţe být identita oběti podvodně zneuţita nebo ukradena (Janssen).

2.1 Soukromí na internetu v digitální éře

Implementace přenosu mezi http klientem a serverem začala v roce

1990 a od té doby následoval prudký růst. Dle Internet World Stats z roku

2014 zaznamenal Internet od roku 1995 exponenciální růst. Ve

zmíněném roce 1995 uţívalo internet zhruba šestnáct milionů uţivatelů

(Chiru 2014: 141), v roce 2015 pak odhadem tři miliardy (Internet live

stats). Internet mění naše zvyky a online aktivity jsou stále více a více

přítomny v našich ţivotech (Chiru 2014: 141).

Světová ekonomika, společně s globalizací, má nový aspekt „e“.

V dnešní době tak existují e-platby, e-vláda, e-nákupy apod. Distribuční
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systém a online prodeje se staly právě tím „e“ a moderní společnost si uţ

neumí představit ţivot bez těchto sluţeb (Chiru 2014: 141).

Prudký vývoj softwaru, hardwaru a technologií obecně umoţnil


[…]


programu dojde k nahrazení programem jiným, který bude zase o něco
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komplexnější. Záleţí pouze na tom, na kolik o tom bude informována

veřejnost.

Z průzkumů, které jsem ve své práci uvedl, vyplývá, ţe po

Snowdenových odhaleních vzrostla obava uţivatelů o jejich soukromí

a snaţí se, i kdyţ někdy jen o trochu více, své soukromí v digitálním

světě zabezpečit. Mezi uţivateli vzrostla obliba šifrovaného připojení,

klesl zájem o cloudové sluţby nabízené americkými společnostmi,

uţivatelé si častěji mění svá hesla nebo vyuţívají jiných vyhledávačů, neţ

je nejznámější Google. Nicméně i nadále existuje velká skupina uţivatelů,

kteří svůj přístup k soukromí na internetu nezměnili - především

z neznalosti dostupných nástrojů. Dále průzkum mezi americkým

obyvatelstvem ukázal, ţe více neţ polovina dotázaných si nemyslí, ţe by

vládní sledovací programy slouţily veřejným zájmům. Navzdory tomu

ovšem většina Američanů podporuje sledovací programy, které slouţí ke

sledování konkrétních jedinců, kteří např. na internetu hledají návody na

výrobu bomb apod.

Další průzkum, který srovnával přístup Evropanů a Američanů ke

sledování, ukázal, ţe i kdyţ si obě veřejnosti cení soukromí, jsou oproti

Evropanům Američané ochotni obětovat své soukromí ve jménu národní

bezpečnosti. Naproti tomu Evropané si myslí, ţe vláda není oprávněna

zasahovat do soukromí svých obyvatel, a to ani v případě, jedná-li se

o národní bezpečnost.

Co se týče cloudových sluţeb, zde bude zajímavé sledovat budoucí

vývoj. Ztráty týkající se cloudových sluţeb mohou Američany kvůli kauze

PRISM a dalším sledovacím programům stát aţ desítky miliard dolarů.

Zajímavá tedy bude reakce např. Evropy, kde nejsou cloudové sluţby zas

tolik populární, a to především právě kvůli bezpečnosti dat. To bude chtít

Evropa změnit a zajistit, aby si evropské společnosti vybíraly právě

evropské poskytovatele. Některé evropské státy (např. Německo) se

snaţí urychlit plány, které by v budoucnu zajistily udrţení německých dat

uvnitř německých hranic.
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9 RESUMÉ

Although the topic of the PRISM cause is only two years old,

surveillance in many various forms has been there since time

immemorial. PRISM was launched from the ashes of President

George W. and since then the National Security Agency (NSA) launched

the program for secret data collection. The aim of the program PRISM is

to gather information from the Internet and telephone communications

from users both in the United States and around the world. The existence

of this program was revealed by whistle – blower Edward Snowden,

former CIA employee and contractor for NSA. His action divides society

into halves. Some people consider him as a hero and some as a traitor to

his own country. Snowden pointed out that the NSA does not gather data

only about criminals and potential threats to the US, but also about

ordinary users or even high – level politicians.

The aim of this work was to find out what are the impacts of PRISM

cause on public a whether there have been any reforms that could

prevent from further data collection.

The reforms carried out by President Barack Obama, could be

defined as cosmetic. The situation may change after the June vote on the

extension of the Patriot Act. If the Patriot Act is not extended, it will make

surveillance more difficult. However, surveillance, wiretapping etc were

there, are there and will be there. In case of termination of a surveillance

program, it will be replaced by another one, which will be a little more

complex. It just depends on how much, will the public be informed.

The surveys included in the work say that Snowden‟s revelations,

has increased concerns about users privacy. Now users are trying to

make their privacy more secured. The popularity of encryption services

and connection has increased among users, less users are interested in

cloud services provided by US companies and more users started to use

alternative search engines. However, the surveys also showed that even

after Snowden‟s relevation there is a large group of users, who did not
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change their attitude to their privacy – mainly because they do not know

the available tools. Another survey, which compared the attitude of

European citizens and American citizens about surveillance, has shown

that American citizens are more willing to sacrifice their privacy in the

name of national security. In contrast, Europeans think that the

government is not entitled to interfere the privacy of its citizens and even

in the case of national security. As for cloud services, there will be

interesting to monitor future developments. Losses, related to cloud

services, can cost up Americans, because of the PRISM cause and other

surveillance programs, to tens of billions of dollars. Thus the reaction i.e.

of Europe will be interesting. In Europe cloud services are not so much

popular, mainly because of data security. Some European countries (eg.

Germany) make an effort to accelerate plans, which could ensure that the

maintenance of their data will stay inside their countries.
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Příloha č. 1: PRISM Upstream

Zdroj: http://www.webpronews.com/leaked-nsa-slide-reveals-prisms-

brother-upstream-2013-07, (20. 3. 2015).
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Příloha č. 2: Data zapojení jednotlivých firem do programu PRISM

Zdroj: http://www.theguardian.com/world/2013/jun/06/us-tech-giants-nsa-

data, (4. 4. 2015).
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Příloha č. 3: Počet hovorů a e-mailů, které prošly americkým

komunikačním systémem

Zdroj: http://www.theguardian.com/world/2013/jun/08/nsa-boundless-

informant-global-datamining, (5. 4. 2015).
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Příloha č. 4: Nejpouţívanější sociální sítě dle počtu uţivatelů

z března 2015

Zdroj: http://www.statista.com/statistics/272014/global-social-networks-

ranked-by-number-of-users/, (8. 4. 2015).
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Příloha č. 5: Graf ukazuje rozdílný přístup dvou věkových skupin ke

sdílení informací

Zdroj: http://www.globalwebindex.net/blog/apathy-to-prism-represents-

changing-attitudes-to-privacy, (15. 4. 2015).
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Příloha č. 6: Kdy se Američané bojí o online soukromí

Zdroj: http://www.statista.com/chart/2663/when-americans-worry-about-

online-privacy/, (15. 4. 2015).