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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Petr Pěkný
NÁZEV PRÁCE: Kauza PRISM
HODNOTIL: Petr Krčál

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cíl práce stanovil autor na str. 1 takto: „Cílem mé práce bude zjistit, jaké důsledky měla kauza PRISM. Výzkumné otázky pro mne budou, zda odhalení kauzy PRISM mělo vliv na jednání Obamovy administrativy a jaký vliv to mělo na konkrétní postupy NSA při sběru dat a informací. Dále budu zkoumat vliv kauzy PRISM na veřejné mínění a dopady na změnu chování uživatelů internetu a na sociálních sítích.“ Domnívám se, že takto stanovený cíl se autorovi podařilo z většiny naplnit. Pouze poslední bod týkající se veřejného mínění a jednání uživatelů byl dle mého soudu naplněn pouze částečně.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Obsahové zpracování práce odpovídá standardům kladeným na bakalářské práce, ale mám k němu dílčí výhrady. První výhrada se týká toho, že bakalářská práce obsahuje mnoho (pod)kapitol a pasáží, které jsou ve vztahu k záměru autora nadbytečné a jejich zařazení se vlastně ani netýká tématu, se kterým se autor vypořádává a některá tvrzení jsou velmi banálního charakteru. Konkrétně mám na mysli například tvrzení typu: „Internetové soukromí a anonymita jsou věci, které jsou pro uživatele internetu nejdůležitější, obzvláště v dnešní době, kdy se neustále rozvíjí online nakupování“; „Internet mění naše zvyky a online aktivity jsou stále více a více přítomny v našich životech“ (oba výroky na str. 4). Nadbytečné pasáže se pak týkají (pod)kapitol: 2.2; 2.3.1; 3, které ve vztahu k záměru autora nemají, podle mého názoru, v textu žádnou relevantní funkci. V podobné pozici je pak kapitola 4.1., která je sice ve vztahu k autorovu záměru relevantní, ale samotný popis „Vlasteneckého zákona“ je (opět ve vztahu k záměru práce) zbytečně dlouhý a velmi málo provázaný se samotnou kauzou PRISM.
Pokud celkově shrnu obsahové zpracování práce, tak z práce mám spíše pozitivní dojem, který ovšem kazí jednak výše zmíněná nadbytečnost a triviálnost některých pasáží a jednak skutečnost, že práce má primárně deskriptivní charakter (popis zákonů, agentur, korporací). Autor koncipoval text do dvou hlavních částí – „deskriptivní“ (kapitoly 1-5) a „praktické“ (kapitola 6). K samotnému jádruřešené problematiky se autor tedy dostává až v poslední kapitole práce. Z tohoto pohledu tak práce působí velmi disproporčním dojmem, kdy „deskriptivní“ části práce výrazně dominují nad částí „praktickou“. Což je škoda, protože právě tato část je stěžejní ve vztahu k záměru autora.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formální úprava práce je v pořádku a odpovídá standardům kladeným na kvalifikační práce. Jazykový projev autora je kvalitní, byť místy sklouzává spíše k literárnímu stylu vyprávění, než k akademickému textu („Snowden si uvědomil, že nemůže čekat na vůdce, který bude jednat jako první a který bude sloužit jako příklad pro ostatní“ [s. 31]), což není nutně na škodu, ale s ohledem na výše zmíněnou přesycenost práce balastem, se to jeví jako drobný nedostatek. Dále by také bylo vhodné u některých citací (Janssen [s.4]; TechTerms [s.5]; Beal [s.8] atd.) uvádět u zdrojů „nedatováno“. Ale jedná se spíše o drobnosti a doporučení, než o zásadní kritiku.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Celkově na mě práce působí spíše pozitivním dojmem a mezi její největší slabiny patří velká disproporcionalita mezi „deskriptivní“ částí, která by šla zkrátit na 20 stran a stěžejní částí „praktickou“. Domnívám se také, že poslední z výzkumných otázek se autorovi podařilo zodpovědět pouze částečně – zejména proto, že de facto v odpovědi na tuto otázku pouze interpretuje výsledky výzkumů veřejného mínění ve vztahu k online komunikaci a aktivitám respondentů.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Doporučuji autorovi, aby se v rámci obhajoby pokusil vysvětlit existenci pasáží, které označuji za nadbytečné a zaměřil se na to, jakým konkrétním způsobem ovlivnila kauza PRISM postoje veřejnosti a jednání uživatelů na internetu (tedy aby se pokusil podrobněji zodpovědět svoji poslední výzkumnou otázku).
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
V závislosti na obhajobě doporučuji práci hodnotit stupněm dobře až velmi dobře.
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